
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της απόφασης Προέδρου του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), υπ΄αρ. 
667/2022 (Β’ 6726), όπως ισχύει.

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΙΡΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης δομών.

3 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» λόγω κα-
ταστατικών μεταβολών, μεταβολής του νόμιμου 
εκπροσώπου και αλλαγής της επωνυμίας του 
αδειοδοτημένου φορέα.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Βαχα-
βιώλου Δημητρίου του Θεόδωρου μέλους κατη-
γορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας 
και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών, της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

5 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Καπρί-
νη Στυλιανού του Αποστόλου μέλους κατηγορίας 
Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητι-
σμού της Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης Κίνησης 
και Ποιότητας Ζωής του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου. 

6 Υπερωριακή απασχόληση των διοικητικών υπαλ-
λήλων της Σιβιτανιδείου Σχολής κατά το Α’ εξάμη-
νο του 2024, έως 120 ώρες για κάθε υπάλληλο, 
πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας.

7 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων ειδικών θέσεων και υπαλλήλων αο-
ρίστου χρόνου του ΠΕΣΥΔΑΠ για το έτος 2024 
(Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    απόφ. 521 (1)
Αντικατάσταση της απόφασης Προέδρου του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), υπ΄αρ. 

667/2022 (Β’ 6726), όπως ισχύει.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λει-
τουργών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 170) και ιδίως τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 11, των άρθρων 18,  74 έως και 79, της παρ. 12 
του άρθρου 122, της παρ. 2 του άρθρου 123 και του 
άρθρου 124.

2. Την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Καθορισμός 
χρονικού διαστήματος επιθεώρησης των Παρέδρων, των 
Δικαστικών Πληρεξουσίων Α’ και των Δικαστικών Πληρε-
ξουσίων, καθώς και αξιολόγησης των Υπηρεσιακών Μο-
νάδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)», 
με υπ΄αρ. 667/2022 (Β’ 6726), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 271/2023 (Β’ 4009) απόφασή του.

3. Την ανάγκη επέκτασης του χρονικού διαστήματος 
διενέργειας της επιθεώρησης των Λειτουργών του Ν.Σ.Κ. 
και της αξιολόγησης των Υπηρεσιακών Μονάδων του, 
το οποίο ορίστηκε με την ανωτέρω απόφαση Προέδρου 
του Ν.Σ.Κ., καθώς και της αντίστοιχης προσαρμογής του 
κρίσιμου για την αξιολόγηση των Υπηρεσιακών Μονά-
δων χρονικού διαστήματος, κατόπιν πρότασης των με-
λών του Γραφείου Επιθεώρησης.

4. Την ανάγκη αποτύπωσης της υφιστάμενης κατά-
στασης, του μεγέθους, του φόρτου εργασίας και των 
υποδομών των Γραφείων Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (ΓΝΣ), που βρίσκονται εκτός της Περιφέρειας 
Αττικής, στο πλαίσιο της εξέτασης του σχεδίου σταδια-
κής συγχώνευσης των ΓΝΣ, που υπάρχουν σε πόλεις - 
εφετειακές έδρες που δεν αποτελούν έδρες Περιφέρειας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7016

77185



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77186 Τεύχος B’ 7016/13.12.2023

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 21 παρ. 7 του 
ν. 4831/2021.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Το Γραφείο Επιθεώρησης να διενεργήσει, από 
1.1.2023 έως 31.12.2025, επιθεώρηση για το χρονικό διά-
στημα από 1.10.2021 μέχρι 31.12.2022 (επιθεωρούμενο 
διάστημα) των Παρέδρων, των Δικαστικών Πληρεξουσί-
ων Α’ και των Δικαστικών Πληρεξουσίων, σύμφωνα με τα 
κριτήρια και τη διαδικασία που ορίζονται με τις διατά-
ξεις της παρ. 2 και της περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 74, 
των περ. ε, στ και ι του άρθρου 75, της περ. α του άρ-
θρου 76, των άρθρων 78 και 79 του ν. 4831/2021 και με 
χρήση των προτύπων εντύπων που καθιερώθηκαν με 
την υπ’ αρ. 64/2020 (Β’ 572) απόφαση του Προέδρου του 
Ν.Σ.Κ., (Παραρτήματα Ι και ΙΙ).

Από την επιθεώρηση για το ανωτέρω χρονικό διάστη-
μα εξαιρούνται:

α) οι Πάρεδροι, οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι Α’ και οι 
Δικαστικοί Πληρεξούσιοι του Ν.Σ.Κ., οι οποίοι κατά το 
επιθεωρούμενο διάστημα έχουν ασκήσει πραγματική 
υπηρεσία μικρότερη των τεσσάρων (4) μηνών,

β) οι Πάρεδροι του Ν.Σ.Κ., που προήχθησαν στον 
βαθμό αυτό με τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομι-
κών, υπ΄αρ. 369/11.7.2022 (Γ’ 1767) και 549/24.10.2022 
(Γ’ 2823),

γ) οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι Α’ του Ν.Σ.Κ. που κρίθη-
καν προακτέοι στο βαθμό του Παρέδρου από το Υπη-
ρεσιακό Συμβούλιο Παρέδρων και Δικαστικών Πληρε-
ξουσίων του Ν.Σ.Κ. με το υπ΄αρ. 204/24.3.2023 πρακτικό 
αυτού και

δ) οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι του Ν.Σ.Κ. που μονιμο-
ποιήθηκαν με την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
υπ΄αρ. 692/29.12.2022 (Γ’ 19/2023). 

2. Για το αυτό ως άνω επιθεωρούμενο χρονικό διάστη-
μα (από 1.10.2021 μέχρι 31.12.2022) και εντός του ιδίου 
κατά τα ανωτέρω χρονικού διαστήματος (από 1.1.2023 
έως 31.12.2025) αξιολογούνται οι Λειτουργοί του Ν.Σ.Κ. 
οι οποίοι δεν επιθεωρούνται από το Γραφείο Επιθεώρη-
σης, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις παρ. 7 και 8 του 
άρθρου 79 του ν. 4831/2021 και υπό την επιφύλαξη της 
παρ. 9 του ίδιου άρθρου του αυτού νόμου, δηλαδή: α) 
οι Πάρεδροι του Ν.Σ.Κ. που υπηρετούσαν με αποκλει-
στικά καθήκοντα σε Υπηρεσιακές Μονάδες της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ., καθώς και οι Πάρεδροι και η 
Γραμματέας του Ν.Σ.Κ. που υπηρετούσαν στο Γραφείο 
Προέδρου και β) οι Λειτουργοί του Ν.Σ.Κ., οι οποίοι, κατά 
το επιθεωρούμενο χρονικό διάστημα, υπηρετούσαν με 
απόσπαση σε υπηρεσία της αλλοδαπής ή σε Υπουργείο, 
για την εκτέλεση ειδικής υπηρεσίας, σύμφωνα με τις 
παρ. 5 και 6 του άρθρου 70 του ανωτέρω νόμου.

3. Το Γραφείο Επιθεώρησης να αξιολογήσει, από 
1.1.2023 έως 31.12.2025, τις Υπηρεσιακές Μονάδες 
του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 και της 
περ. β της παρ. 3 του άρθρου 74, της περ. η του άρθρου 
75, της περ. γ του άρθρου 76 και του άρθρου 77 του 

αυτού ως άνω ν. 4831/2021. Το χρονικό διάστημα αξι-
ολόγησης για τις Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ. που 
λειτουργούν στην Περιφέρεια Αττικής καθορίζεται από 
1.10.2021 μέχρι 31.12.2022 και για τις Περιφερειακές 
Υπηρεσιακές Μονάδες από 01.01.2023 έως 31.12.2023. 
Κατά την αξιολόγηση των Υπηρεσιακών Μονάδων να 
εξετασθεί, ιδίως, το έργο που έχει εκτελεστεί, η ενημε-
ρότητα της Υπηρεσιακής Μονάδας στη διεκπεραίωση 
των υποθέσεων, η ισομερής και δίκαιη κατανομή των 
υποθέσεων στους υπηρετούντες σε αυτήν και οι λόγοι 
απόκλισης ως προς τη χρέωση, κατά το ως άνω καθο-
ρισθέν χρονικό διάστημα (αξιολογούμενο διάστημα 
Υπηρεσιακής Μονάδας), καθώς και ο τρόπος με τον 
οποίο διεξάγεται η υπηρεσία στην αξιολογούμενη 
Υπηρεσιακή Μονάδα, η ορθολογική στελέχωσή της σε 
κύριο προσωπικό, η καταλληλότητα των κτηριακών 
εγκαταστάσεων και η επαρκής γραμματειακή και υλι-
κοτεχνική υποστήριξη του Γραφείου κατά τον χρόνο 
διενέργειας της αξιολόγησης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ

    Ι 

 Αριθμ. 139448/Κ6 (2)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΙΡΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης δομών.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77187Τεύχος B’ 7016/13.12.2023

και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου 
πρώτου (Α’ 222).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’  5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’  686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό στοιχεία 21521/Κ6/25-02-2022 (Β’ 999) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετατροπή 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο του φορέα 
με την επωνυμία “ΙΡΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
του ν. 4763/2020» (Α’ 254).

6. Την υπό στοιχεία 120669/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/26-10-2023/
K6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΙΡΙΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα 
συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς 

τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔΑ/21292/13.10.2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
547ης/12.10.2023 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΙΡΙΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «ΙΡΙΣ A.E. Κ.Δ.Β.Μ» και κωδικό 3558-09, λόγω προ-
σθήκης νέων δομών στις διευθύνσεις:

1. ΠΑΡΟΔΟΣ ΤΖΑΒΕΛΛΑ, ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑ, Τ.Κ. 48200, με 
δυναμικότητα πενήντα (50) άτομα, με πρόσβαση για 
ΑμεΑ και

2. Ι.Ν. ΞΑΝΘΑΚΗ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ, ΓΥΘΕΙΟ, Τ.Κ. 23200, 
με δυναμικότητα πενήντα ένα (51) άτομα, με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/21292/13.10.2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 139276/Κ6 (3)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επω-

νυμία «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» λόγω κα-

ταστατικών μεταβολών, μεταβολής του νόμιμου 

εκπροσώπου και αλλαγής της επωνυμίας του 

αδειοδοτημένου φορέα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77188 Τεύχος B’ 7016/13.12.2023

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 
2016» και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του 
άρθρου πρώτου (Α’ 222).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

ζ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Κα-
θορισμός όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και 
την ανανέωση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις 
προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δι-
ακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ.- E-SCHOOL ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ 
ΟΜΙΛΟΣ» και κωδικό 2000112, η οποία εκδόθηκε με την 
υπό στοιχεία 11940/Κ6/03-02-2022 (Β’ 587) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.».

6. Την υπό στοιχεία 118739/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./K.Π/23-10-2023/
K6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΣΒΕΡΩΝΗΣ Η. & ΣΙΑ Ο.Ε.», με τα συνημμένα σε αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΣΒΕΡΩΝΗΣ Η. & ΣΙΑ Ο.Ε.» με διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. 
E-SCHOOL ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ» και κωδικό 
2000112, λόγω καταστατικών μεταβολών, που συνίστα-
νται σε μεταβολή του νόμιμου εκπροσώπου και αλλαγής 
της επωνυμίας από «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» σε 
«ΣΒΕΡΩΝΗΣ Η. & ΣΙΑ Ο.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

 Ι 

    Αριθμ. 8946 (4)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Βαχα-

βιώλου Δημητρίου του Θεόδωρου μέλους κατη-

γορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας 

και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών, της Σχο-

λής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141),

2. τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Παν/μίων 
και ΤΕΙ, πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πει-
ραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70),

3. τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114),

4. τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 83),

5. την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 εγκύκλιο 
του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) «Οδηγίες σχετικά 
με την υλοποίηση και την εφαρμογή των περιεχόμενων 
στο άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του νόμου 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77189Τεύχος B’ 7016/13.12.2023

που αφορούν στις κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.ΤΕ.Π.»,

6. την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου, Καθηγητή Αθανασίου Κ. Κατσή «Εκλογή 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου»,

7. την υπό στοιχεία 77598/Ζ2/23.06.2022 (Γ΄ 1621) 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

8. την υπ’ αρ. 6083/04.08.2022 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για τη 
ένταξη Εκπαιδευτικού Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης σε θέση 
Ε.ΔΙ.Π. (ΑΔΑ: 6Σ8Κ469Β7Δ-Τ48),

9. την υπ’ αρ. 6080/04.08.2022 πράξη ανάληψης κα-
θηκόντων του μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ήτοι του Βαχαβιώλου Δημητρίου του 
Θεοδώρου (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ469Β7Δ-Υ90),

10. την υπ’ αρ. 1/28.02.2023 απόφαση της 231ης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου «Έγκριση μητρώων γνωστικών αντικειμένων των 
τμημάτων του Ιδρύματος» (ΑΔΑ: Ρ6ΩΥ469Β7Δ-ΡΛΦ),

11. την υπ’ αρ. 351/15.06.2023 (πρωτόκολλο Τμήματος) 
αίτηση του ενδιαφερόμενου,

12. το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμι-
κών Αγαθών, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Πολιτισμικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου (τακτική συνεδρία υπ΄αρ. 18/23.08.2023), 

13. το απόσπασμα πρακτικών της 95ης/20.09.2023 
Έκτακτης Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου,

14. το υπ’ αρ. 151/20.09.2023 (8187/25.09.2023 εισερ-
χόμενο πρωτόκολλο Πρυτανείας) έγγραφο της Κοσμη-
τείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολι-
τισμικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου,

15. το διδακτορικό δίπλωμα του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων με τίτλο: «Η ιστορία της Μητρό-
πολης Λακεδαιμονίας κατά τη βυζαντινή περίοδο», το 
οποίο εντάσσεται στο επιστημονικό πεδίο «Ιστορία και 
Αρχαιολογία»,

16. το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Βαχαβιώλου Δημητρί-
ου του Θεόδωρου, μέλους κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Ιστορί-
ας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών, 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, καθορίζε-
ται ως εξής: «Βυζαντινή ιστορία και πολιτισμός».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 3 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

    Αριθμ. 12258 (5) 
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Καπρί-

νη Στυλιανού του Αποστόλου μέλους κατηγορίας 

Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του 

Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητι-

σμού της Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης Κίνη-

σης και Ποιότητας Ζωής του Πανεπιστημίου Πε-

λοποννήσου.  

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Παν/μίων 
και ΤΕΙ, πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πει-
ραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τη διάταξη της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114). 

4. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83). 

5. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 εγκύκλιο του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) «Οδηγίες σχετικά με 
την υλοποίηση και την εφαρμογή των περιεχόμενων στο 
άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) που αφορούν 
στις κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Π.», 

6. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022  διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Καθη-
γητή Αθανασίου Κ. Κατσή «Εκλογή Πρύτανη του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175).

7. Την υπό στοιχεία 4390/Ζ2/11-01-2019 (Γ’  37) από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 
του άρθρου 33 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17), με την οποία μόνιμοι εκπαιδευτικοί της Δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης μετατάχθηκαν σε θέσεις Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ) στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου, ήτοι του Καπρίνη Στυλιανού. 

8. Την υπ’ αρ. 758/05.02.2019 διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Ένταξη 
Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Ε.Π.», ήτοι του Καπρίνη 
Στυλιανού (ΑΔΑ: ΨΥ6Υ469Β7Δ-ΣΙΙ), 

9. Το υπ’ αρ. 796/06.02.2019 πρωτόκολλο ανάληψης 
Καθηκόντων του μέλους Ειδικού Επιστημονικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.), ήτοι του Καπρίνη Στυλιανού (ΑΔΑ: ΨΥ-
ΟΛ469Β7Δ-ΘΦΦ). 

10. Την υπ’ αρ. 1/28.02.2023 απόφαση της 231ης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου «Έγκριση μητρώων γνωστικών αντικειμένων των 
τμημάτων του Ιδρύματος» (ΑΔΑ: Ρ6ΩΥ469Β7Δ-ΡΛΦ). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77190 Τεύχος B’ 7016/13.12.2023

11. Την από 30.03.2023 αίτηση μέλους Ε.Ε.Π. του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού, της 
Μονοτμηματικής Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης Κίνη-
σης και Ποιότητας Ζωής του Πανεπιστημίου Καπρίνη 
Στυλιανού (με το υπ’ αρ. 155/30.03.2023 πρωτόκολλο 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού).

12. Το υπ’ αρ. 496/27.10.2023 (9356/01.11.2023 εισερ-
χόμενο πρωτόκολλο Πρυτανείας) έγγραφο της Μονο-
τμηματικής Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης Κίνησης και 
Ποιότητας Ζωής του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχεί-
ρισης Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
με συνημμένη την απόφαση της υπ’ αρ. 168/08.05.2023 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οργάνω-
σης και Διαχείρισης Αθλητισμού περί καθορισμού του 
γνωστικού αντικειμένου μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού, ήτοι του Κα-
πρίνη Στυλιανού. 

13. Το διδακτορικό δίπλωμα της Σχολή Ανθρώπινης 
Κίνησης και Ποιότητας Ζωής του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου με τίτλο: «Πολυπαραγοντικό μοντέλο αξιολό-
γησης προσωπικότητας, επαγγελματικής συμπεριφοράς, 
ηγεσίας, γνωστικής κατάστασης και εργασιακής από-
δοσης εργαζομένων πτυχιούχων φυσικής αγωγής», το 
οποίο εντάσσεται στο επιστημονικό πεδίο «Ψυχολογία 
και Γνωσιακή Επιστήμη». 

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει: 

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Καπρίνη Στυλιανού 
του Αποστόλου, μόνιμου μέλους Ειδικού Επιστημονι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), κατηγορίας ΠΕ, του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού, της Μονοτμη-
ματικής Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης Κίνησης και Ποι-
ότητας Ζωής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, καθο-
ρίζεται ως εξής: «Ανάπτυξη και αξιολόγηση στελεχών 
αθλητικής επιστήμης». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Τρίπολη, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ  

   Ι 

 Αριθμ. 13231/976 (6)
Υπερωριακή απασχόληση των διοικητικών υπαλ-

λήλων της Σιβιτανιδείου Σχολής κατά το Α’ εξά-

μηνο του 2024, έως 120 ώρες για κάθε υπάλλη-

λο, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΗΣ ΣΙΒΙΤΑΝΙΔΕΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).

2. Την υπ’ αρ. 41/31-8-2010 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Σιβιτανιδείου Σχολής σύμφωνα με την 
οποία, μεταξύ άλλων, εξουσιοδότησε την Εκτελεστική 
Επιτροπή και τον Γενικό Διευθυντή να αποφασίζουν ξε-
χωριστά την έγκριση δαπανών για τις προμήθειες παγίων 
στοιχείων, αναλωσίμων υλικών, την παροχή υπηρεσιών 
για διάφορες εργασίες και την εκτέλεση έργων που είναι 
απαραίτητα για την εύρυθμη λειτουργία του Ιδρύματος, 
εφόσον η κάθε μία προμήθεια ή υπηρεσία ή έργο ξεχω-
ριστά δεν υπερβαίνει το ποσό των εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(60.000€) για την Εκτελεστική Επιτροπή και των είκοσι 
χιλιάδων (20.000€) για τον Γενικό Διευθυντή. Στα ποσά 
αυτά δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α.

3. Την υπ’ αρ. 178/20-11-2023 απόφαση της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής της Σιβιτανιδείου Σχολής.

4. Την υπ’ αρ. 10747/18-10-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών της Σιβιτανιδείου Σχολής, με θέμα: 
«Υπερωριακή απασχόληση διοικητικών υπαλλήλων της 
Σιβιτανιδείου Σχολής κατά το Α’ εξάμηνο του 2024».

5. Το γεγονός ότι στη Σιβιτανίδειο Σχολή λειτουργούν 4
Επαγγελματικά Λύκεια (3 πρωινά και 1 απογευματινό), 
ΙΕΚ, ΚΔΒΜ, φοιτούν 2.500 μαθητές/καταρτιζόμενοι και 
υπηρετούν 350 εκπαιδευτικοί περίπου και προκειμένου 
να καλυφθούν οι πραγματικές, εποχιακές, έκτακτες και 
επείγουσες ανάγκες που προκύπτουν εξαιτίας της ανά-
γκης διεκπεραίωσης εντός απολύτως καθορισμένων 
χρονικών ορίων, θεμάτων που αφορούν τους μαθητές/
καταρτιζόμενους καθώς και τους εκπαιδευτικούς, όπως 
έκδοση αποτελεσμάτων, συλλογή μηχανογραφικών 
δελτίων, εγγραφές μαθητών καθώς και σπουδαστών 
Ι.Ε.Κ., πρόσληψη εκπαιδευτών Ι.Ε.Κ., πρόσληψη προ-
σωρινών αναπληρωτών εκπαιδευτικών καθώς και απο-
λύσεις αυτών, έκδοση διοικητικών πράξεων μόνιμου 
και έκτακτου προσωπικού, εφαρμογή της διαδικασί-
ας κινητικότητας των υπαλλήλων μέσω ΕΣΚ, έκδοση 
ενταλμάτων για μισθοδοσίες, πληρωμές προμηθευτών, 
οικονομική παρακολούθηση προγραμμάτων Erasmus 
(βασικές δράσεις ΚΑ1, ΚΑ2 κ.λπ.), έκδοση ενταλμάτων 
συμμετεχόντων, πληρωμές τρίτων και φορέων εξω-
τερικού, οικονομική διαχείριση του Ν.Π.Δ.Δ. κ.λπ., εί-
ναι επιτακτική η ανάγκη για εργασία του υπάρχοντος 
διοικητικού πέραν του υποχρεωτικού του ωραρίου 
(υπερωριακή απασχόληση). Όλες αυτές οι εργασίες σε 
συνδυασμό μάλιστα και με το γεγονός ότι το υπάρχον 
διοικητικό προσωπικό καλείται να αντιμετωπίσει και τις 
προκλήσεις της εποχής μας για συνεχή επιμόρφωση, 
κατάρτιση και συμμετοχή στη σωστή λειτουργία των 
μηχανογραφικών εφαρμογών (ΔΙΑΥΓΕΙΑ, ΕΡΓΑΝΗ, Πρό-
γραμμα διαχείρισης Erasmus, πρόγραμμα ΟΠΣ για το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων κ.λπ.) απαραίτητων 
προϋποθέσεων για την άρτια λειτουργία συνολικά του 
Σιβιτανιδείου Ιδρύματος.

6. Την υπ’ αρ. 12125/16-11-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών, σχετικά με την πρόβλεψη πιστώσε-
ων στον τακτικό προϋπολογισμό της Σιβιτανιδείου Σχο-
λής για το έτος 2024, για την υπερωριακή απασχόληση 
των διοικητικών υπαλλήλων της Σιβιτανιδείου Σχολής, 
αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77191Τεύχος B’ 7016/13.12.2023

Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση των διοικητι-
κών υπαλλήλων της Σιβιτανιδείου Σχολής κατά το Α’ εξά-
μηνο του 2024, έως 120 ώρες για κάθε υπάλληλο, πέραν 
των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, προκειμένου να 
καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες και έκτακτες ανάγκες 
της Σιβιτανιδείου Σχολής, για τους διοικητικούς υπαλ-
λήλους των κλάδων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ, μόνιμους και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 
τους αποσπασμένους εκπαιδευτικούς που υπηρετούν 
στις διοικητικές υπηρεσίες της Σιβιτανιδείου Σχολής και 
ειδικότερα από 1/1/2024 έως και την 30/6/2024. Οι Προ-
ϊστάμενοι Διεύθυνσης και οι Προϊστάμενοι Τμημάτων 
οφείλουν να βεβαιώνουν τον αριθμό των συμμετεχό-
ντων υπαλλήλων και των ωρών απασχόλησης για τον κα-
θένα προς τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και τη 
Γενική Διεύθυνση της Σιβιτανιδείου Σχολής. Η δαπάνη θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 0261 
του τακτικού προϋπολογισμού της Σιβιτανιδείου Σχολής 
έτους 2024 και θα ανέρχεται στο ποσό των είκοσι εννέα 
χιλιάδων εξακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ και ογδόντα λε-
πτών (29.668,80 €), (βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών της Σιβιτανιδείου Σχολής υπ’ αρ. 12125/16-11-2023).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΕΥΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 3124 (7)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων ειδικών θέσεων και υπαλλήλων αο-

ρίστου χρόνου του ΠΕΣΥΔΑΠ για το έτος 2024 

(Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΗΜΩΝ ΑΘΗΝΑΣ - ΠΕΙΡΑΙΑ

  Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 
(Α΄ 85), σύμφωνα με τις οποίες, οι αποφάσεις που εκδί-
δονται για την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και 

εργασίας με αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες ή κατά τις νυχτερινές ώρες, δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 79 και 247 του ν. 3463/2006 
(Α΄ 114).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν.  4261/2014 
(Α΄ 107).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον κωδικό ΚΑ: 70-
6022.001 του προϋπολογισμού του Συνδέσμου.

9. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον κωδικό ΚΑ: 00-
6032.001 του προϋπολογισμού του Συνδέσμου.

10. Την υπ’ αρ. 107657/39045 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί «Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου εργασίας στον 
Περιβαλλοντικό Σύνδεσμο Δήμων Αθήνας - Πειραιά»
(Β΄ 4535/2016).

11. Το γεγονός ότι για την εύρυθμη και αποδοτική λει-
τουργία των υπηρεσιών του Συνδέσμου μας, απαιτείται 
πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή απασχόληση, 
καθώς και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες του ήδη υπάρχοντος 
προσωπικού (λόγω συνταξιοδοτήσεων, παραιτήσεων 
κ.λπ. των τακτικών υπαλλήλων), καθώς όσον αφορά το 
προσωπικό ΙΔΑΧ οι υπηρεσιακές ανάγκες που προκύ-
πτουν από την λειτουργία του νοσοκομείου αδέσποτων 
ζώων είναι συγκεκριμένες (περισυλλογή, διαχείριση και 
περίθαλψη αδέσποτων ζώων, τραυματισμένων ή ασθε-
νών) δεν εντάσσονται στο καθιερωμένο ωράριο εργα-
σίας και καθιστούν την επιπρόσθετη εργασία απαραί-
τητη, ενώ όσον αφορά το προσωπικό ειδικών θέσεων 
οι υπηρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν: (α) από την 
διοικητική υποστήριξη του νοσοκομείου αδέσποτων 
ζώων, (β) από την επίβλεψη έργων, (γ) από τη διεκπεραί-
ωση υπηρεσιακών υποθέσεων, (δ) από την προετοιμασία 
σχεδίων προς χρηματοδότηση από την Περιφέρεια και 
άλλους φορείς, δεν εντάσσονται στο καθιερωμένο ωρά-
ριο εργασίας και καθιστούν την επιπρόσθετη εργασία 
απαραίτητη, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
(απογευματινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών) 
πέραν της υποχρεωτικής στο προσωπικό του Περιβαλ-
λοντικού Συνδέσμου Δήμων Αθήνας - Πειραιά, για την 
αντιμετώπιση εποχικών ή επειγουσών αναγκών από 
01/01/2024 έως 30.06.2024, ως εξής:

Υπηρεσία Ειδικότητα/
Ιδιότητα

Αριθμός 
Υπαλλήλων με 
υπερωριακή 

απογευματινή 
εργασία

Αριθμός ωρών 
ανά Υπάλληλο 

για υπερωριακή 
απογευματινή 

εργασία

Αριθμός 
Υπαλλήλων με 

εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων 

ημερών

Αριθμός ωρών 
ανά Υπάλληλο 
για εργασία τις 

Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες

Τμήμα 
υγειονομικών 

υπηρεσιών

ΔΕ Οδηγών 
αυτοκινήτων

1 υπάλληλος 120 ώρες 
εξαμηνιαίως

1 υπάλληλος 96 ώρες 
εξαμηνιαίως



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77192 Τεύχος B’ 7016/13.12.2023

Τμήμα 
υγειονομικών 

υπηρεσιών

ΥΕ Φυλάκων- 
φροντιστές ζώων

1 υπάλληλος 120 ώρες 
εξαμηνιαίως

1 υπάλληλος 96 ώρες 
εξαμηνιαίως

Γραφείο Προέδρου 
(Προσωπικό 

ειδικών θέσεων)

Ειδικός 
συνεργάτης

1 υπάλληλος 120 ώρες 
εξαμηνιαίως

1 υπάλληλος 96 ώρες 
εξαμηνιαίως

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων, προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 7.540,73€, η οποία 
θα βαρύνει τον ΚΑ: 70-6022.001 για το Προσωπικό στο τμήμα υγειονομικών υπηρεσιών με ποσό 4.300,00€ και τον 
ΚΑ 00-6032.001 για το Προσωπικό του γραφείου Προέδρου (Υπάλληλοι ειδικών θέσεων). με ποσό 3.240,73€ του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο ορίζονται ως εξής: 
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία, έως 120 ώρες εξαμηνιαίως.
Β. Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, έως 96 ώρες εξαμηνιαίως.
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 

και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας.
Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου 

αριθμού ωρών ανά υπάλληλο.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κορυδαλλός, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΟΥΡΔΟΜΙΧΑΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070161312230008*


		2023-12-14T10:04:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




